
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 6 

Resolución No. 490-DGP-USG-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                             

Tegucigalpa MDC, 19 de diciembre, 2023. RESOLUCIÓN NÚMERO: 535-2023 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que de 
conformidad con lo establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la 
Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, 
emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 
delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que 
el Servicio de Administración de Rentas (SAR) mediante Oficios  N° SAR-DE-380-2023 del 
25 de septiembre y No.SAR-DE-498-2023 de fecha 30 de noviembre 2023, solicita a esta 
Secretaría de Estado autorizar la reasignación de nombre de ochenta y siete (87) puestos 
dentro del Anexo Desglosado de Sueldos de la institución, ubicados en el Programa 11 – 
Administración Tributaria Interna, lo cual no genera impacto presupuestario adicional y 
con una efectividad a partir del 25 de septiembre, 2023, con el propósito de cumplir con la 
nueva estructura aprobada mediante el Acuerdo Número SAR-227-2023. 
CONSIDERANDO (3):  Que la Dirección Legal de la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas emitió Memorando favorable al respecto N° AL.1158-2023 del 13 de diciembre, 
2023. CONSIDERANDO (4): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y 
análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 
presupuestaria, emitiendo Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria N° 235-DGP-USG-
AC del 13 de diciembre, 2023, en aplicación a lo dispuesto en el artículo 139 de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 
Ejercicio Fiscal 2023, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima 
procedente autorizar la modificación a la estructura de los ochenta y siete (87) puestos por 
reasignación de nombre dentro del Anexo Desglosado de Sueldos del Servicio de 
Administración de Rentas (SAR), lo cual no genera impacto presupuestario adicional y con 
una efectividad a partir del 25 de septiembre, 2023. CONSIDERANDO (5): Que la presente 
Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar las modificaciones de estructura 
de puestos en el Anexo Desglosado de Sueldos del Servicio de Administración de Rentas 
(SAR), sin embargo, la ejecución es responsabilidad de la institución ejecutora del gasto en 
cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. CONSIDERANDO (6): Que conforme a la 
normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas (SEFIN), realizar los traslados de fondos del objeto de gasto 11100 Sueldos 
Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO (7): Que la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga el Poder Ejecutivo en el 
artículo 139 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos 
de la República, Ejercicio Fiscal 2023; procede a incorporar en el Anexo Desglosado de 
Sueldos del Servicio de Administración de Rentas (SAR), la reasignación de ochenta y siete 
(87) puestos permanentes de la institución, con efectividad a partir del 25 de septiembre, 
2023. POR TANTO: En aplicación de lo establecido en los artículos 36 numeral 8 y 116 de 
la Ley General de la Administración Pública; 139 y 153 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2023; y 24 
inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: 
Artículo 1. Reasignar en el Anexo Desglosado de Sueldos del Servicio de Administración 
de Rentas (SAR) el nombre de ochenta y siete (87) puestos permanentes fuera del Régimen 
de Servicio Civil sin causar impacto presupuestario adicional, los cuales se encuentran en 
las asignaciones presupuestarias siguientes: 

INSTITUCION 037 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 6 

Resolución No. 490-DGP-USG-AC 

PROGRAMA 11 

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA INTERNA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 001 – Dirección y Coordinación 
 

N° de Puesto 
DESCRIPCIÓN ACTUAL 

DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 
DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO REASIGNADO 
SUELDO 

MENSUAL 

13 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN E IMAGEN 

25,000.00 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN, IMAGEN 
Y RELACIONES PÚBLICAS 

25,000.00 

14 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN E IMAGEN 

26,200.00 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN, IMAGEN 
Y RELACIONES PÚBLICAS 

26,200.00 

15 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN E IMAGEN 

26,200.00 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN, IMAGEN 
Y RELACIONES PÚBLICAS 

26,200.00 

16 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN E IMAGEN 

26,200.00 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN, IMAGEN 
Y RELACIONES PUBLICAS 

26,200.00 

 

N° de Puesto 
DESCRIPCIÓN ACTUAL 

DEL PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 
DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO REASIGNADO 
SUELDO 

MENSUAL 

17 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN E IMAGEN 

26,200.00 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN, IMAGEN 
Y RELACIONES PÚBLICAS 

26,200.00 

19 
ESPECIALISTA DE 
COMUNICACIÓN E IMAGEN 

32,400.00 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN, IMAGEN 
Y RELACIONES PÚBLICAS 

32,400.00 

20 
ANALISTA DE 
RELACIONES PÚBLICAS 

26,200.00 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN, IMAGEN 
Y RELACIONES PÚBLICAS 

26,200.00 

21 
ESPECIALISTA DE 
RELACIONES PÚBLICAS 

31,200.00 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN, IMAGEN 
Y RELACIONES PÚBLICAS 

31,200.00 

22 
JEFE DEPARTAMENTO DE 
RELACIONES PÚBLICAS, 
COMUNICACIÓN E IMAGEN 

51,200.00 
JEFE DEPARTAMENTO DE 
COMUNICACIÓN, IMAGEN 
Y RELACIONES PÚBLICAS 

51,200.00 

106 ASEADORA 15,200.00 APOYO ADMINISTRATIVO 15,200.00 

107 ASEADORA 15,200.00 APOYO DE GUARDERIA 15,200.00 

113 ASEADORA 15,200.00 APOYO ADMINISTRATIVO 15,200.00 

118 GUARDIA DE SEGURIDAD 15,056.45 CONSERJE 15,056.45 

144 ASISTENTE TÉCNICO 16,900.00 AGENTE TRIBUTARIO 16,900.00 

146 ASISTENTE TÉCNICO 16,900.00 AGENTE TRIBUTARIO 16,900.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 6 

Resolución No. 490-DGP-USG-AC 

213 ANALISTA DE PROCESOS 28,950.00 
ANALISTA DE GESTIÓN 
DE PROCESOS 

28,950.00 

214 ANALISTA DE PROCESOS 27,750.00 
ANALISTA DE GESTIÓN 
DE PROCESOS 

27,750.00 

215 ANALISTA DE PROCESOS 28,950.00 
ANALISTA DE GESTIÓN 
DE PROCESOS 

28,950.00 

216 
ESPECIALISTA DE 
PROCESOS 

33,600.00 
ESPECIALISTA DE 
GESTIÓN DE PROCESOS 

33,600.00 

399 
ANALISTA DE 
RECAUDACIÓN 

27,750.00 
ANALISTA DE COBRANZA 
COACTIVA 

27,750.00 

411 
ESPECIALISTA DE 
RECAUDACIÓN 

32,400.00 
ESPECIALISTA DE 
COBRANZA COACTIVA 

32,400.00 

418 FEDATARIO FISCAL 28,950.00 ANALISTA DE GÉNERO 28,950.00 

419 FEDATARIO FISCAL 28,950.00 ANALISTA DE GÉNERO 28,950.00 

431 FEDATARIO FISCAL 27,750.00 
ANALISTA DE LA 
DIRECCION EJECUTIVA 

27,750.00 

1252 
JEFE DEPARTAMENTO DE 
FEDATARIOS 

67,000.00 
JEFE DEPARTAMENTO DE 
GÉNERO 

67,000.00 

1253 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN E IMAGEN 

26,200.00 
ANALISTA DE 
COMUNICACIÓN, IMAGEN 
Y RELACIONES PUBLICAS 

26,200.00 

1270 
ANALISTA DE 
INNOVACIÓN Y MEJORA 
CONTINUA 

28,950.00 
ANALISTA DE GESTIÓN 
DE PROCESOS 

28,950.00 

1271 
ANALISTA DE 
INNOVACIÓN Y MEJORA 
CONTINUA 

27,750.00 
ANALISTA DE GESTIÓN 
DE PROCESOS 

27,750.00 

 

ACTIVIDAD 002 

ADMINISTRACIÓN GRANDES CONTRIBUYENTES 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 001 – Dirección y Coordinación 
                                           

N° de Puesto 
DESCRIPCIÓN 
ACTUAL DEL 

PUESTO 

SUELDO 
MENSUAL 

DESCRIPCIÓN DEL 
PUESTO REASIGNADO 

SUELDO 
MENSUAL 

466 
ANALISTA DE 
AUDITORIA 
TRIBUTARIA 

30,000.00 
ANALISTA DE ASESORIA Y 
PROCURACION LEGAL 

30,000.00 

517 
ANALISTA DE 
COBRANZAS 

31,200.00 
ANALISTA DE COBRANZA 
PERSUASIVA 

31,200.00 

518 
ANALISTA DE 
COBRANZAS 

31,200.00 
ANALISTA DE COBRANZA 
PERSUASIVA 

31,200.00 

519 
ANALISTA DE 
COBRANZAS 

31,200.00 
ANALISTA DE COBRANZA 
PERSUASIVA 

31,200.00 

520 
ANALISTA DE 
COBRANZAS 

31,200.00 
ANALISTA DE COBRANZA 
COACTIVA 

31,200.00 

581 
ANALISTA DE 
COBRANZAS 

31,200.00 
ANALISTA DE COBRANZA 
PERSUASIVA 

31,200.00 

582 
ANALISTA DE 
COBRANZAS 

31,200.00 
ANALISTA DE COBRANZA 
COACTIVA 

31,200.00 

584 
COORDINADOR DE 
COBRANZAS 

44,500.00 
COORDINADOR DE 
COBRANZA PERSUASIVA 

44,500.00 

 

ACTIVIDAD 003 

ADMINISTRACIÓN DE MEDIANOS Y PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 6 

Resolución No. 490-DGP-USG-AC 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 001 – Dirección y Coordinación 

N° de Puesto 
DESCRIPCIÓN ACTUAL DEL 

PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 
DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO REASIGNADO 
SUELDO 

MENSUAL 

683 
ENLACE DE GESTIÓN DE 
TRIBUTARIA 

16,900.00 
AUXILIAR DE 
ENFERMERÍA 

16,900.00 

727 ASISTENTE TÉCNICO 16,900.00 AGENTE TRIBUTARIO 16,900.00 

729 ANALISTA DE COBRANZAS 27,000.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA PERSUASIVA 

27,000.00 

730 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA PERSUASIVA 

28,200.00 

731 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA PERSUASIVA 

28,200.00 

732 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA PERSUASIVA 

28,200.00 

733 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA COACTIVA 

28,200.00 

734 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA PERSUASIVA 

28,200.00 

 

N° de Puesto 
DESCRIPCIÓN ACTUAL DEL 

PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

DESCRIPCIÓN DEL 
PUESTO 

REASIGNADO 

SUELDO 
MENSUAL 

735 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

28,200.00 

736 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

28,200.00 

737 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

28,200.00 

738 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

28,200.00 

739 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

28,200.00 

740 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

28,200.00 

741 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

28,200.00 

742 ANALISTA DE COBRANZAS 27,000.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

27,000.00 

743 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

28,200.00 

744 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

28,200.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 6 

Resolución No. 490-DGP-USG-AC 

745 ANALISTA DE COBRANZAS 27,000.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

27,000.00 

746 ANALISTA DE COBRANZAS 27,000.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

27,000.00 

747 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

28,200.00 

748 
ESPECIALISTA DE 
COBRANZAS 

32,000.00 
ESPECIALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

32,000.00 

749 
COORDINADOR DE 
COBRANZAS 

39,200.00 
COORDINADOR DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

39,200.00 

790 ASISTENTE TÉCNICO 16,900.00 AGENTE TRIBUTARIO 16,900.00 

927 ANALISTA DE COBRANZAS 27,000.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

27,000.00 

 

N° de Puesto 
DESCRIPCIÓN ACTUAL DEL 

PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 

DESCRIPCIÓN DEL 
PUESTO 

REASIGNADO 

SUELDO 
MENSUAL 

928 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

28,200.00 

929 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

28,200.00 

930 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

28,200.00 

931 ANALISTA DE COBRANZAS 27,000.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

27,000.00 

932 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

28,200.00 

933 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

28,200.00 

934 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

28,200.00 

935 ANALISTA DE COBRANZAS 28,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

28,200.00 

936 
ESPECIALISTA DE 
COBRANZAS 

33,200.00 
ESPECIALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

33,200.00 

937 
COORDINADOR DE 
COBRANZAS 

38,000.00 
COORDINADOR DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

38,000.00 

1033 ANALISTA DE COBRANZAS 24,200.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
COACTIVA 

24,200.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 6 

Resolución No. 490-DGP-USG-AC 

1036 ANALISTA DE COBRANZAS 23,000.00 
ANALISTA DE 
COBRANZA 
PERSUASIVA 

23,000.00 

1076 
ANALISTA DE 
RECAUDACIÓN 

19,200.00 ANALISTA JURÍDICO 19,200.00 

1117 
ANALISTA DE 
RECAUDACIÓN 

19,200.00 ANALISTA JURÍDICO 19,200.00 

1138 
ANALISTA DE 
RECAUDACIÓN 

19,200.00 ANALISTA JURÍDICO 19,200.00 

1149 GUARDIA DE SEGURIDAD 15,200.00 
APOYO 
ADMINISTRATIVO 

15,200.00 

1153 
ANALISTA DE SECRETARIA 
DEPARTAMENTAL 

19,200.00 AGENTE TRIBUTARIO 19,200.00 

 

N° de Puesto 
DESCRIPCIÓN ACTUAL 
DEL PUESTO 

SUELDO MENSUAL 
DESCRIPCIÓN DEL 
PUESTO 
REASIGNADO 

SUELDO MENSUAL 

1154 
ANALISTA DE 
SECRETARIA 
DEPARTAMENTAL 

18,000.00 
AGENTE 
TRIBUTARIO 

18,000.00 

1159 
ANALISTA DE 
RECAUDACIÓN 

18,000.00 
AGENTE 
TRIBUTARIO 

18,000.00 

1160 
ANALISTA DE 
RECAUDACIÓN 

18,000.00 
AGENTE 
TRIBUTARIO 

18,000.00 

1161 
ANALISTA DE 
RECAUDACIÓN 

19,200.00 
AGENTE 
TRIBUTARIO 

19,200.00 

1165 
JEFE DEPARTAMENTO 
DE GESTIÓN 
TRIBUTARIA 

27,750.00 
JEFE OFICINA 
TRIBUTARIA 

27,750.00 

1179 
ANALISTA DE 
RECAUDACIÓN 

19,200.00 
ANALISTA 
JURÍDICO 

19,200.00 

1191 GUARDIA DE SEGURIDAD 15,056.45 CONSERJE 15,056.45 

1201 
ANALISTA DE 
RECAUDACIÓN 

18,000.00 
ANALISTA 
JURÍDICO 

18,000.00 

1224 GUARDIA DE SEGURIDAD 15,056.45 MOTORISTA 15,056.45 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diecinueve días del mes 

de diciembre del año dos mil veintitrés. 
 

 

 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

